
Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

Decisione a contrattare per l’acquisto di un servizio di abbonamento alla rivista on line Appalti e 
Contratti della Maggioli mediante Trattativa Diretta su Mepa per l’Istituto di Ingegneria del Mare e 
provvedimento di impegno n. 9170000154

CIG: ZE73147D84
RUP: Dott.ssa Emanuela Fiucci

Provvedimento n. INM_188_2021
IL DIRETTORE

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca 
in attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche  emanato  con  Provvedimento  n.  014  del  12  marzo  2019  nonché  il  Regolamento  di 
amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del 4 maggio 2005, Prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività  
contrattuale, all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n.  241 concernente “Nuove norme in materia  di  procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  in  particolare  il  Capo  II 
Responsabile del Procedimento" e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 titolato "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente  in materia  di  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori, servizi e forniture in particolare, art. 36 c. 2 lett. a) e l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017.

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50” pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 – Supp. Ordinario n.22.

VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del D. L. del 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il 
rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Decreto sblocca cantieri”.

VISTA la Legge n.77 del 17 luglio 2020 pubblicata sulla G. U. n. 180 del 18/07/2020 “Conversione 
in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 (denominato Decreto 
Rilancio) pubblicato sulla G. U. n. 128 del 19 maggio 2020, e contenente “Misure urgenti in materia 
di  salute,  sostegno al  lavoro e all'economia,  nonché,  di  politiche sociali  connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”.

EF



Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

VISTA la  Legge  n.120  dell’11  settembre  2020  pubblicata  sulla  G.  U.  n.  205  del  14/09/2020 
“Conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 (denominato 
Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, e contenente “Misure 
urgenti per il sostegno ed il rilancio dell’economia”.

VISTO l’art.  7 c. 2 del D.L. 52/2012 che pone in capo alla P.A., tra cui anche il CNR, di fare 
ricorso alle Convenzioni CONSIP o in alternativa fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici.

VISTA  la Legge 136 art.  3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche.

VISTA la  linea  guida  n.  8  dell’ANAC  recanti  “Ricorso  a  procedure  negoziate  senza  previa 
pubblicazione  di  un  bando  nel  caso  di  forniture  e  servizi  ritenuti  infungibili”  approvate  con 
deliberazione n. 950 del 13/09/2017.

VISTA la Circolare n. 32 del 2020 concernente la “Programmazione acquisti beni e servizi per il 
biennio 2021-2022”, e le nn. 32 e 17 del 2019, nn. 25 e 28 del 2018, nonché la nota integrativa alla 
Circolare n. 25/2018 riguardante la “Programmazione acquisti beni e servizi per il biennio 2019-
2020” ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50”ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs.18 aprile 
2016 n. 50”.

VISTA la Determinazione n.4 del 7 luglio 2011 emanata dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici.

VISTA l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  dell’Ente  per  l’esercizio  2021 avvenuta  nella 
seduta del  15 dicembre  2020  con deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  290/2020 
Verb. 422.

VISTO il  provvedimento del  Direttore Generale  n.  109, prot.  AMMCNT-CNR n. 0054743 del 
25/07/2019 recante “Dott. Alessandro Iafrati – Nomina di Direttore dell’Istituto di Ingegneria del 
Mare (INM), di Roma”;

VALUTATA  la RDA n.074 del 07/04/2021 da parte della Dott.ssa Emanuela Fiucci di  aderire 
all’abbonamento  annuale  al  sito  on  line  della  Maggioli  “Appalti  e  Contratti”  per  l’Istituto  di 
Ingegneria del Mare.

CONSIDERATO  che alla  luce delle  recenti  modifiche  alla  normativa  dei Contratti  Pubblici  si 
rende necessario un aggiornamento continuo da parte dell’Ufficio alle procedure degli acquisti;

CONSIDERATO che Appalti & Contratti (Rivista Internet) è il servizio Internet, diretto dall’avv. 
Alessandro  Massari,  interamente  dedicato  all’informazione  giuridica  sulla  contrattualistica  degli 
appalti  pubblici.  Appalti  &  Contratti  offre  un  aggiornamento  quotidiano,  costante,  completo  e 
tempestivo in grado di orientare gli operatori  verso la corretta applicazione delle norme, in una 

EF



Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

materia estremamente complessa e caratterizzata da numerose criticità e profili di responsabilità, 
come da dichiarazione allegata;

CONSIDERATO che  al  momento  dell’emanazione  della  presente  Determina  non  esistono 
convenzioni CONSIP attive e che sul MEPA è presente il metaprodotto di riferimento.

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa.

DISPONE
per i motivi esposti in premessa

- di approvare l’acquisto  di un abbonamento annuale al sito on line della Maggioli  “Appalti  e 
Contratti” per l’Istituto di Ingegneria del Mare mediante: “Trattativa Diretta” sulla piattaforma 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56 del 2017;

- di dare atto che la spesa complessiva è presuntivamente pari ad €. 540,00= + IVA;
- di nominare la Dott.ssa Emanuela Fiucci Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 

31c. 1 del D. Lgs. 50/2016, e si dovrà occupare di curare tutte le fasi del procedimento compresa 
la stipula del contratto;

- di procedere, per le ragioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto tramite Trattativa 
Diretta su MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla 
Maggioli S.p.A. Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F.: 06188330150 
e P.IVA: 02066400405;

- di stabilire, inoltre, che le clausole essenziali del contratto saranno:

1. la creazione, da parte della Società risultata affidataria della fornitura o aggiudicatrice del 
servizio,  di  un  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  ai  rapporti  con  la  Pubblica 
Amministrazione, dove poter effettuare i pagamenti;

2. l'indicazione del soggetto/i delegato/i ad operare su detto conto corrente;
3. l'apposizione della clausola risolutiva espressa a favore della Società in caso di pagamento 

difforme rispetto a quanto previsto dalla L. 136/2010 s. m. e i;
4. di inserire, ai sensi dell'art. 1339 del c.c. la clausola di recesso nel caso di attivazione di 

Convenzioni  CONSIP,  dopo  la  stipula  del  contratto,  a  condizioni  economiche  migliori 
rispetto a quelle fissate nel contratto, di cui all'art. 26, c. 3 della L. 488 del 1999;

5. la Società dovrà, inoltre, impegnarsi a che la Stazione Appaltante abbia la possibilità di 
effettuare le verifiche di cui al comma 9 dell'art. 3 della L. 136/2010 e s. m. e i;

- di  prenotare  la  spesa  presunta,  impegno  n. 9170000154,  sul  GAE  P0000689  (Progetto 
“TORPEDO-SPESE  GENERALI”,  Residui  2016,  o  altro  GAE  gestionale  ove  necessario, 
riservato ai Costi di Istituto, Voce di Spesa: 13045 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on 
line”.

IL DIRETTORE

EF


		2021-04-08T17:37:13+0200
	Iafrati Alessandro




